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K oliko su digitaliza-
cija i zeleni plan 
stožerne teme Eu-
ropske unije ili bar 
jedne od glavnih? 

I koliko je za njihovu provedbu 
važna jaka i pouzdana EU kohe-
zijska politika, pitali smo hrvat-
skog eurozastupnika Tonina Pi-
culu (SDP)?
- European Green Deal, odnosno 
Zeleni plan, sastavni je dio stra-
tegije Europske komisije za pro-
vedbu Programa Ujedinjenih na-
roda do 2030. i ciljeva održivog 
razvoja kojima se želi postići ma-
kroekonomska koordinacija te 
njihovo integriranje u politike 
Europske unije, odnosno dugo-
ročni cilj da Europa bude ener-
getski i okolišno neutralna do 
2050. Pregovori o proračunu 
za sljedeće sedmogodišnje raz-
doblje i Fondu za oporavak po-
kazali su kako su Europska komi-
sija i Europski parlament svjesni 
važnosti tih dugoročnih ciljeva.
Da bi plan bio ostvaren, potreb-
no je iznova razmotriti politike 
koje se tiču opskrbe čistom ener-
gijom u cijelom gospodarstvu, 
dakle, industriju, proizvodnju i 
potrošnju, velike infrastrukture, 
promet, hranu i poljoprivredu, 
građevinarstvo, oporezivanje i 
socijalne naknade.
Europa mora iskoristiti poten-
cijal zelene tranzicije i digitalne 
transformacije koje su ključne za 
postizanje ciljeva Zelenog plana. 
Zajedno s industrijskom strategi-
jom, novi akcijski plan za kruž-
no gospodarstvo ima u cilju mo-
dernizaciju gospodarstva EU-a i 
iskorištavanje mogućnosti kruž-
noga gospodarstva za domaće i 
globalno gospodarstvo. Glavni 
cilj novog okvira politike bit će 
poticanje razvoja vodećih tržišta 
za klimatski neutralne i kružne 
proizvode, u EU-u i izvan njega.
Kohezijska politika neizostavan 
je alat za postizanje tih ciljeva, 
jer bez podizanja kapaciteta ma-
nje razvijenih članica da koriste 
nove tehnologije, njihovo će po-
stizanje biti daleko izazovnije, a 
vjerojatno bi dovelo do rasta so-
cijalnog raslojavanja i još veće 
političke nestabilnosti.

NOVAC IZ PRORAČUNA

tt Može li koronakriza zakočiti 
planove digitalne transforma-
cije, ali i Europski zeleni plan?

- Jedan od najvažnijih alata za 
ostvarivanje Europskog zelenog 
plana, Fond za pravednu tran-
ziciju, očekivao je povećanje za 
40 milijardi eura kako bi sve dr-

žave članice dobile priliku posti-
ći ciljeve klimatske neutralnosti. 
Međutim, Vijeće Europske uni-
je srezalo je fond na 17,5 milijar-
di eura u prijedlogu proračuna, 
čemu se u Parlamentu oštro pro-
tivimo u gotovo svim političkim 
skupinama. Sve države članice 
dobit će novac, ali najveći ko-
risnici bit će istočne države čla-
nice poput Poljske, Rumunjske 
i Češke. Njemačka, Francuska i 
Italija također će dobiti velik dio 
iz tog proračuna. Rezultat je to 
kontinuirane borbe za ovladava-
nje europskim proračunom koja 
se već desetljećima vodi između 
Vijeća i Komisije, a i ovaj put su 
rezovi posljedica sebičnih am-
bicija političkih lidera koji svo-
je kratkotrajne političke ciljeve 
žele ostvariti na trošak dugoroč-
ne održivosti naših gospodarsta-
va, okoliša i Unije u cjelini.
Zatim, i Europski poljoprivred-
ni fond za ruralni razvoj povećao 
se za 15 milijardi eura kako bi se 
provele nužne strukturne pro-
mjene u skladu s ciljevima Eu-
ropskog zelenog plana. Kao dio 
Plana za oporavak EU-a, Europ-
ska komisija prilagodila je Pro-
gram rada za 2020. godinu kako 
bi se ubrzale inicijative za opora-
vak te ublažile posljedice pande-
mije. Program SURE osigurat će 
100 milijardi eura pomoći radni-
cima i poduzećima, a Komisija će 
povećati fond rescEU-a za rješa-
vanje svih vrsta kriza, uključuju-
ći uspostavljanje infrastrukture 
za hitne slučajeve, transportnih 
kapaciteta i timova za hitnu po-
dršku.
Fond programa Digitalna Eu-
ropa povećan je za 6,8 milijar-
di eura od početnih 183 miliju-
na eura dodijeljenih digitalnom 
sektoru u posljednjem proračun-
skom razdoblju.
Europski program za istraživa-
nje i inovacije, Horizon Euro-
pe, dobit će 16,2 milijarde eura 
više od prethodnog proračun-
skog razdoblje, odnosno ukupno 
80,9 milijardi eura iz Višegodiš-
njeg financijskog okvira i Fonda 
za oporavak.
Nova digitalna strategija odra-
žava, dakle, europske ambici-
je u poslovnom svijetu. Teži se 
kreiranju kolaborativnih podat-
kovnih centara koji će pomoći 
i u borbi protiv budućih zdrav-
stvenih i sigurnosnih prijetnji, 
te etičkih aplikacija baziranih 
na umjetnoj inteligenciji, što u 
vrijeme fakenewsa i deepfakesa 
predstavlja neslućeno relevan-
tan izazov. O važnosti borbe pro-
tiv lažnih vijesti govori i činjenica 
da smo prošli tjedan u Europ-
skom parlamentu konačno zapo-
čeli s radom Posebnog odbora za 

borbu protiv stranih upletanja u 
demokratske procese u EU-u i 
dezinformacija, u kojemu ću ak-
tivno sudjelovati kao član.

tt Iz Vlade najavljuju kako će 
se kroz digitalizaciju i Zeleni 
plan gledati svi projekti koji će 
biti financirani sredstvima kri-
zne pomoći EU-a. S tim u vezi, 
je li i koliko objektivno mogu-
će da od siječnja 2021. uslijedi 
brza apsorpcija EU novca za 
odabrane RH projekte?

- Od Vlade očekujem da do sre-
dine listopada, u skladu s prijaš-
njim najavama, pošalje Nacional-
ni plan koji treba biti temeljem 
za korištenje tih sredstava. Pre-
ma onom što iz Vlade govore, 
prioriteti će za ulaganja biti že-
ljeznice i energetika, zdravstvo i 
obrazovanje, digitalizacija javne 
uprave i obnova infrastrukture 
u Zagrebu nakon potresa. Iako 
bi se iz toga moglo nazreti kako 
Vlada zaista za cilj ima izgradnju 
kapaciteta za ostvarenje Zelenog 
plana, no o tome ne možemo 
dati jasan sud dok ne vidimo što 
će u Nacionalnom planu pisati.
Ako zaista dramatično ne pove-
ćamo kapacitete apsorpcije eu-
ropskih sredstava, teško da će 
nam i golema pomoć kroz pro-
račun za razdoblje do 2027. i Eu-
ropski fond za oporavak biti od 
presudne pomoći. Podsjećam, 
Hrvatska je imala loš učinak sa 
stopom apsorpcije Europskih 
strukturnih i investicijskih fon-
dova za razdoblje 2014. - 2020. 
od samo 39 posto (do 23. rujna 
2020.), a očekuje se da ćemo do-
biti nepovratna sredstva u izno-
su većem od 10 posto BDP-a, s 
potencijalno dodatnih 6,8 posto 
BDP-a u obliku zajmova.

POZITIVAN UTJECAJ

tt Zaključno - što digitaliza-
cija, odnosno digitalna tran-
sformacija, kao i Zeleni plan 
(European green dea​l) znače 
za razvoj RH, konkretno Zeleni 
plan za RH poljoprivredu?

- Veliki je potencijal digitalnih 
tehnologija da pomognu u rješa-
vanju važnih i rastućih ekonom-
skih, društvenih, klimatskih i 
ekoloških izazova s kojima se su-
očava poljoprivredno-prehram-
beni sektor i ruralna područja. 
Naša poljoprivreda i ruralna po-
dručja moraju u cijelosti imati 
koristi od kontinuirane digitalne 
transformacije naših gospodar-
stava i društava, na čemu sam 
i inzistirao kad sam amandma-
nima na proračun za energet-
sku tranziciju ruralnih područ-
ja osigurao prva uopće sredstva 
dodijeljena za taj cilj u visini dva 
milijuna eura. Povećana upora-
ba digitalnih tehnologija tako-
đer će imati pozitivan utjecaj 
na kvalitetu života na ruralnim 
područjima i može privući mla-
đu generaciju u poljoprivredu. 
Zato je potrebno inzistirati da 
svi, uključujući male i srednje 
poljoprivrednike, mogu pristu-
piti tehnologiji i imati koristi od 
nje. (D.J.) n

P redsjednik Vlade 
Republike Hrvat-
ske Andrej Plen-
ković nedavno je, 
između ostaloga, 

naglasio kako su digitalizaci-
ja i zeleni plan stožerne teme 
Europske unije koje su smisao 
i program Vlade RH te dodao 
kako će to omogućiti vraćanje 
BDP-a na razinu prije korona-
krize.

tt Koliko je to realno i o čemu 
provedba takvog EU plana 
ovisi, pitali smo hrvatskog za-
stupnika u europskom parla-
mentu Karla Resslera (HDZ)?

- Digitalna ekonomija danas ra-
ste sedam puta brže od ostatka 
gospodarstva, tako da digitali-
zacija nije pitanje izbora nego 
nužnosti, ako Slavonija, Hrvat-
ska i Europa žele biti gospo-
darski relevantni. Digitalizacija 
javnih usluga kako bi građani i 
poduzetnici klikom miša mogli 
brzo dobiti dokument, ili uslugu 
koja im treba, štedi vrijeme i po-
većava transparentnost. Zbog 
toga je digitalizacija i gospodar-
stva i uprave ključna os moder-
nizacije Europe, ali mora biti i 
okosnica razvoja Hrvatske. Kroz 
rekordna sredstva koja će nam 
biti na raspolaganju imamo po-
vijesnu priliku digitalne tran-
sformacije gospodarstva i po-
ljoprivrede koja sa sobom nosi 
kvalitetna i dobro plaćena rad-
na mjesta te visoku dodanu vri-
jednost na BDP.
Paralelno, u Europi proteklih 
godina snažno raste svijest o 
tome koliko je važno kakvu će 
vodu piti naša djeca, kakvu hra-
nu konzumirati, i kakav zrak 
udisati. Zdrava i prirodna do-
maća hrana, obiteljska poljo-

privredna proizvodnja, naža-
lost, postaju luksuz u mnogim 
dijelovima Europe. Imamo od-
govornost za nadilaženje se-
bičnosti, izbjegavanje kratko-
ročnog profita ako on dolazi s 
velikim dugoročnim posljedica-
ma i očuvanje zajedničkog pla-
neta za buduće generacije. To 
je neodvojivo od kršćanskog 
načela socijalne pravednosti i 
važan je dio političke filozofije 
naše političke obitelji. Zato Eu-
ropska unija želi ulagati više u 
održivo gospodarstvo i zelene 
tehnologije, što je posebno važ-
no za zemlju očuvanog okoliša 
kao što je Hrvatska.

NOVA GENERACIJA

tt Iz Vlade također najavljuju 
kako će se kroz digitalizaciju i 
zeleni plan gledati svi projek-
ti koji će biti financirani sred-
stvima krizne pomoći EU-a. 
Koliko je to poticajno upozore-
nje da se projektima pristupi 
krajnje ozbiljno i odgovorno?

- Svaka će država samostalno 
odrediti svoje prioritete oporav-
ka, uključujući i sektore kojima 
je potrebna najveća podrška, 
ali digitalna i zelena prilagodba 
trebale bi biti u temeljima. Pro-
jekti u svakom slučaju trebaju 
pridonositi smanjivanju gospo-
darskih i društvenih razlika iz-
među država članica i imati opi-
pljive dobrobiti za stanovnike 
određenog područja.

tt Je li i koliko je objektivno 
moguće da od siječnja 2021. 
uslijedi brza apsorpcija EU 
novca za odabrane RH pro-
jekte?

- Moramo znati iskoristiti pri-
liku. Sljedeće dvije godine bit 
će poprilično intenzivne za sve 
one koji se bave europskim fon-
dovima - za Ministarstvo regi-
onalnog razvoja i europskih 
fondova, ostala uključena mini-
starstva, županije, gradove i op-
ćine, korisnike. Sljedeći korak je 
izrada Nacionalnog plana opo-
ravka koji će biti temelj za kori-
štenje svih sredstava iz poseb-
nog instrumenta za oporavak 
"Nova generacija Europske uni-
je". Projekti moraju biti kvalitet-
no pripremljeni. Nastoji se po-
jednostaviti pravila korištenja, 
ali se ona ipak mijenjaju, pa je 
potrebno razdoblje prilagodbe. 
Međutim, dosadašnji rezultati, 
snažno ubrzavanje pripreme, 
ugovaranja, provedbe i ispla-
ćivanja pokazuju da se itekako 
može. To će sigurno biti i jedna 
od važnih tema Savjeta za Slavo-
niju i Baranju, koji se održava u 
Našicama u ponedjeljak.

OD POLJA DO STOLA

tt Zaključno - što digitaliza-
cija, odnosno digitalna tran-
sformacija, kao i Europski 
zeleni plan, odnosno Europ-
ski zeleni dogovor (European 
Green Deal), znače za dugo-
ročni razvoj RH, konkretno 
taj zeleni plan za RH poljopri-
vredu?

- Zelena i digitalna transforma-
cija oblikovat će Europu, Hrvat-
sku i Slavoniju u godinama pred 
nama. Utjecat će na otvaranje 
novih radnih mjesta, razvoja 
novih poslovnih modela, uz po-
većanje konkurentnosti. Imamo 
sjajne preduvjete za iskoristiti 
to za osnaživanje našeg gospo-
darstva i države. Eurostatovo 
istraživanje nedavno je poka-
zalo da mladi iz Hrvatske ima-
ju najbolje digitalne vještine u 
cijeloj Europskoj uniji. Razvoj-
no-istraživački centar Ericsso-
na Nikole Tesle, a i cijeli niz do-
maćih IT kompanija pokazuju 
da Osijek može biti predvodnik 
softverske industrije u ovom di-
jelu Europe.
Poljoprivreda će ostati strateš-
ki važan europski i hrvatski sek-
tor, a ideja europskih fondova je 
pomoći prilagodbu u korištenju 
čistih proizvoda i tehnologija. 
Europska komisija pokrenula je 
javno savjetovanje o akcijskom 
planu za potporu sektoru eko-
loške poljoprivrede koji bi tre-
bao biti donesen 2021., koji će 
imati veliku ulogu u provedbi 
strategije "Od polja do stola". 
Njima se želi pomoći poljopri-
vrednicima jamčenjem pošte-
nog tržišnog natjecanja i zadr-
žavanjem povjerenja potrošača.
Na raspolaganju ćemo imati 22 
milijarde eura. To su golema 
sredstva koja sasvim sigurno 
nisu došla sama od sebe, nego 
su plod teških i dugotrajnih pre-
govora na različitim razinama, 
ali posebno na razini predsjed-
nika Vlade na Europskom vijeću 
u srpnju. (D.J.) n

O dluka 27 zemalja 
članica Europske 
unije da se krene u 
golemi oporavak, 
već je nazvana po-

vijesnom, a njome će Europa na 
raspolaganju imati i instrument 
za oporavak, pod nazivom "EU 
sljedeće generacije - Next Gene-
ration EU", vrijedan 750 milijar-
di eura, za potporu onima koje 
je aktualna kriza najteže po-
godila. Taj će se iznos dopuni-
ti sredstvima iz proračuna EU-a 
za sljedećih sedam godina, pa će 
ukupna vrijednost paketa doseći 
1,8 bilijuna eura. Sredstva će biti 
uložena u oporavak i budućnost 
zelenije, digitalnije i otpornije 
Europske unije.
"EU za sljedeće generacije po-
drazumijeva da se sami reformi-
ramo prema vlastitim preferen-
cijama, a ne da to činimo prema 
nuždi globalne katastrofe, ili pre-
ma željama konkurentskih akte-
ra na globalnoj sceni", objasnila 
je, između ostaloga, sredinom 
rujna u svom prvom govoru o 
stanju Europske unije, predsjed-
nica Europske komisije Ursula 
von der Leyen, kada je iznijela 
i viziju Europe koja iz najdublje 
krize izazvane koronavirusom 
izlazi snažnija tako što prolazi 
zelenu i digitalnu tranziciju. A 
da su digitalizacija i zeleni plan 
EU-a teme od posebne važnosti, 
svjedoči i to što joj je govor tra-
jao punih 79 minuta, i time ušao 
u povijest kao najduži do sada.
Premijer Andrej Plenković po-
tvrdio je također da su digitaliza-
cija i zeleni plan stožerne teme 
i gospodarskog oporavka Hrvat-
ske. "Riječ je o temama i okviru 
kroz koji će se gledati svi projekti 
koji će biti financirani", rekao je 
Plenković nakon sastanka Vlade 
i čelnika županija, gradova i op-
ćina, u sklopu partnerstva svih 
razina vlasti radi ravnomjernog 
regionalnog razvoja Hrvatske. 
Naime, Vlada konzultira župa-
ne i čelnike gradova i općina oko 
više od 5000 projekata koji su u 
Ministarstvo regionalnog razvo-
ja i fondova EU-a stigli s lokal-
ne razine, i tako radi kvalitetan 
plan koji će omogućiti da se već 
2021. krene s brzom apsorpci-
jom sredstava. "To će omogući-
ti vraćanje rasta BDP-a na razine 
prije koronavirusa, to je smisao 
Vladina programa", poručio je 
Plenković.

U SLUŽBI GRAĐANA

Inače, zelena tranzicija velika je 
tema EK-a od stupanja na duž-
nost Ursule von der Leyen. Eu-
ropski zeleni plan nacrt je i plan 
kako da Europa do 2050. po-
stane prvi klimatski neutralan 
kontinent s održivim gospodar-
stvom u kojem nitko ne smije 
biti zapostavljen. Totalna eko-
logizacija svega što EU radi nije 
samo gospodarski projekt, re-
kla je Ursula von der Leyen. "To 
treba biti novi kulturni projekt 
za Europu. Trebamo našoj su-
stavnoj promjeni dati posebnu 
estetiku. Želimo stvoriti novi eu-
ropski Bauhaus", rekla je, referi-
rajući se na školu za arhitekturu 
i primijenjenu umjetnost, a koja 
je prije jednog stoljeća pratila i 
dalje inspirirala modernizaciju 
društva. Novi zeleni ciljevi EU-a 
dovest će do promjene građe-
vina u kojima živimo i radimo, 
prijevoznih sredstava, pa i indu-
strijske proizvodnje koja se ne 
oslanja na fosilna goriva nego 

na, primjerice, vodik.
Što donosi Europski zeleni plan 
i koje su mogućnosti za Hrvat-
sku, objavio je i Institut za razvoj 
i međunarodne odnose (IRMO) 
iz Zagreba. Kako se navodi, in-
tegriranje mjera zelenog plana 
u program oporavka u Hrvatskoj 
moglo bi potaknuti gospodarske 
aktivnosti, inovacije i razvoj. Za 
provedbu preporuka EU-a nuž-
na su stručna znanja, politička 
volja i značajne investicije, uklju-
čujući javne i privatne. Dosljed-
na provedba tih preporuka pre-

duvjet je za provedbu zelenog 
plana u Hrvatskoj, odnosno za 
tranziciju prema pravednom i 
prosperitetnom društvu s mo-
dernim, resursno učinkovitim i 
konkurentnim gospodarstvom, 
navodi Institut.
Također bi i digitalna Europa 
trebala biti u službi građana, de-
mokracije i gospodarskog razvit-
ka. Stoga je EK u prvoj polovini 
godine predstavio digitalnu stra-
tegiju s kojom bi Europa postala 
globalni čimbenik u digitalnom 
području. Europska podatkov-
na strategija i prijedlozi politika 
kojima je svrha omogućiti antro-
pocentrični razvoj umjetne in-
teligencije prvi su koraci prema 
ostvarivanju tih ciljeva. Budući 
da su vještine i obrazovanje po-
kretač europske konkurentnosti 
i inovacija, u sklopu programa 
digitalne transformacije poti-
cat će se digitalizacija obrazova-
nja. Posebice visokog obrazova-
nja, gdje će se financirati čak i 
cijeli diplomski studiji na odre-
đene teme, primjerice umjetne 
inteligencije, računarstva viso-
kih performansi, podatkovnih 
znanosti... Ciljevima za izgrad-
nju digitalne budućnosti Euro-
pe obuhvaćena su područja od 
kibernetičke sigurnosti, ključnih 
infrastruktura, digitalnog obra-
zovanja i vještina do demokra-
cije i medija. "Željela bih da digi-
talna Europa odražava najbolje 

da bude na čelu utrke u područ-
ju 'velikih podataka' i očuva svoj 
tehnološku suverenost, vodeći 
industrijski položaj i gospodar-
sku konkurentnost u korist eu-
ropskih potrošača", zaključuje 
Breton. U tu je svrhu predviđena 
uspostava istinskog europskog 
podatkovnog prostora, tj. jedin-
stvenog tržišta podataka kako bi 
se oslobodio potencijal neisko-
rištenih podataka i omogućio 
njihov slobodan protok unutar 
EU-a i među sektorima, što će 
koristiti poduzećima, istraživači-
ma i javnim upravama. Građani, 
poduzeća i organizacije trebali 
bi moći donositi bolje odluke na 
temelju uvida dobivenih iz neo-
sobnih podataka, a ti bi podaci 
trebali biti dostupni svima, neo-
visno o tome radi li se o javnom 
ili privatnom, novoosnovanom 
ili velikom poduzeću. Sudjelovat 
će se u financiranju europskih 
projekata visokog učinka u po-
dručju europskih podatkovnih 
prostora te pouzdanih i ener-
getski učinkovitih infrastruktu-
ra računalstva u oblaku podata-
ka. Kako je najavljeno, Komisija 
će krajem ove godine predsta-
viti Akt o digitalnim uslugama i 
predložiti reviziju Uredbe eIDAS 
i ojačati kibersigurnost osniva-
njem zajedničke jedinice za ki-
bersigurnost.
A kako bi sve navedeno bilo i 
provedivo, EK je u rujnu otvorio 
i prijave za milijardu eura poti-
caja za zelene i digitalne tranzi-
cije. Rok za podnošenje prijava 
je 26. siječnja 2021., a provedba 
odabranih projekata trebala bi 
početi u jesen 2021. godine. Po-
ziv u okviru europskog zelenog 
plana financirat će se iz progra-
ma Obzor 2020. Svrha je pota-
knuti oporavak Europe od krize 
izazvane koronavirusom pretva-
ranjem zelenih izazova u prili-
ke za inovacije. Mariya Gabriel, 
povjerenica za inovacije, istra-
živanje, kulturu, obrazovanje i 
mlade, istaknula je: "Budući da 
se temelji na inovacijama, pro-
gramom će se ubrzati praved-
na i održiva tranzicija prema kli-
matskoj neutralnosti u Europi 
do 2050".

KLIMATSKA NEUTRALNOST

Poziv za financiranje zelenih 
projekata pokriva deset područ-
ja: povećanje klimatskih ambici-
ja, sigurna opskrba čistom i cije-
nom pristupačnom energijom, 
industrija za čisto i kružno gos-
podarstvo, energija i energetski 
učinkovite zgrade, održiva i pa-
metna mobilnost, strategija "od 
polja do stola", bioraznolikost i 
ekosustavi, nulta stopa onečišće-
nja kao i netoksičan okoliš.
Konačno pitanje je gdje se trenu-
tačno u tome nalazi Hrvatska? S 
digitalizacijom stojimo relativno 
dobro, naročito IT sektor, ali to 
nam se moralo dokazati u ko-
ronakrizi, bar kada je riječ o dr-
žavnom sektoru. Što se tiče na-
prednih tehnologija, uglavnom 
je riječ o privatnim inicijativama 
i kapitalu, a taj napredak prepo-
znaje se i u svijetu, pa uz državne 
poticaje može se biti kudikamo 
uspješniji, a jedan od primjera 
je i što među prvima uvodimo 
5G mrežu, bez obzira na to što 
izaziva brojne kontroverze. Ne 
može se zanemariti ni sve učes-
talija energetska obnova, kuća i 
zgrada, kao i infrastrukture. Tu 
je i pokretanje projekata obnov-
ljivih izvora energije, posebice 
energije vjetra i Sunca... A ulože-
no bi se na kraju moglo višestru-
ko isplatiti. n

PRAVEDAN I 
UKLJUČIV OPORAVAK 
ZA SVE ČLANICE EU-a

UNIJA SLJEDEĆE GENERACIJE: OD SIJEČNJA 2021. SLIJEDI 
BRZA APSORPCIJA EU NOVCA ZA ODABRANE PROJEKTE...

ZELENA I DIGITALNA TRANZICIJA EUROPSKE UNIJE (I)// TEMA TJEDNA //

TONINO PICULA

REALNE EUROPSKE AMBICIJE
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Hrvatski zastupnik (SDP) 
u Europskom parlamentu

Piše: Damir GREGOROVIĆ
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KARLO RESSLER

POLJOPRIVREDA ĆE OSTATI 
STRATEŠKI VAŽAN SEKTOR

KARLO RESSLER� 
Hrvatski zastupnik (HDZ)  
u europskom parlamentu

Šanse za poljoprivredu

ll Nakon usvajanja Europskog zelenog plana (EZP) iz Ministarstva poljoprivre-
de poručili su kako očekuju, uz ostalo, da EZP neće izazvati smanjenje proraču-
na za Zajedničku poljoprivrednu politiku EU-a te da će omogućiti bolju zaštitu 
hrvatskih šuma te bolju iskorištenost viškova hrane. Kada je predsjednica EK-a 
Ursula von der Leyen prvi put predstavljala EZP, dio njezina govora zvučao je 
baš kao da je namijenjen opustjelim poljoprivrednim dijelovima Hrvatske, ali 
i njezinom ekološki osviještenome dijelu. Govoreći na konferenciji “Hrvatska 
poljoprivreda nakon 2020.”, ministrica poljoprivrede Marija Vučković objasnila 
je kako će Nacionalni strateški plan precizirati provedbu ciljeva povećanja pro-
duktivnosti i klimatske otpornosti poljoprivrede, jačanja konkurentnosti te ob-
nove ruralne ekonomije i poboljšanja životnog standarda u ruralnom prostoru.

Vlada konzultira žu-
pane i čelnike grado-
va i općina oko više 
od 5000 projekata 
koji su u Ministarstvo 
regionalnog razvoja 
i fondova EU-a stigli s 
lokalne razine...

Institut za razvoj i me-
đunarodne odnose 
navodi kako bi zele-
ni plan u programu 
oporavka u Hrvatskoj 
mogao potaknuti gos-
podarske aktivnosti, 
inovacije i razvoj...

od Europe - otvorenost, praved-
nost, raznolikost, demokratič-
nost i samopouzdanje", izjavila 
je i predsjednica EK-a. Digital-
ni sektor ključni je čimbenik u 
borbi protiv klimatskih promje-
na i realizaciji zelene tranzicije. 
"Umjetna inteligencija mora slu-
žiti ljudima i uvijek biti sukladna 
s ljudskim pravima. Upravo zato 
čovjek mora imati kontrolu kod 
kritičnih odluka. Tzv. visokori-
zična umjetna inteligencija mora 
biti provjerena i dobiti certifikat 
prije nego što se pojavi na jedin-
stvenom tržištu", rekla je Ursula 
von der Leyen.
Izvršna potpredsjednica Komi-
sije za Europu spremnu za digi-
talno doba Margrethe Vestager, 
izjavila je: "Europa ima sve pre-
duvjete da postane svjetski pred-

vodnik u sustavima umjetne in-
teligencije koji se mogu sigurno 
upotrebljavati i primjenjivati. 
Europa ima izvrsne istraživačke 
centre, sigurne digitalne susta-
ve i razvijenu robotiku te konku-
rentne proizvodne i uslužne sek-
tore, od automobilske industrije 
i energetike do zdravstva i poljo-
privrede", navodi Vestager.
Povjerenik za unutarnje tržište 
Thierry Breton, izjavio je: "Naše 
društvo stvara golemu količi-
nu industrijskih i javnih podata-
ka koji će promijeniti način na 
koji proizvodimo, trošimo i živi-
mo. Želim da europska poduze-
ća imaju pristup tim podacima i 
stvaraju vrijednost za Europlja-
ne, između ostaloga i razvojem 
aplikacija umjetne inteligencije. 
Europa ima sve što je potrebno 
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